
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« Р Ф »  марта 2025 г.

Елабуга

Об утверждении Порядка

В соответствии с п.1 ст.67 Федерального закона Российской 
Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 
№273-ФЗ, приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 
от 30.08.2022 №784 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2022г. № 458», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 30.08.2013 №1015 «Об утверждении Порядка 
и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», Санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 
обучения в общеобразовательных учреждениях;, Санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 

бюджетные общеобразовательные учреждения для начгига обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте (Приложение №1).

1.2. Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче
разрешений на. прием детей в муниципальные бюджетные
общеобразовательные учреждения для начала обучения по
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте (Приложение №2).

1.3. Состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче
разрешений на прием детей в муниципальные бюджетные
общеобразовательные учреждения для начала обучения по
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте (Приложение №3).

2. Назначить ответственным за подготовку и направление в 
установленные законом сроки разрешений на прием детей в



муниципальные бюджетные общеобразовательные уч 
начала обучения по образовательным программам начшг 
образования в более раннем или позднем возрасте, а такж 
об отказе в даче разрешений методиста МКУ «Управлени 
Исполнительного комитета Елабужскош муниципалъ 
Хузину Р.Р.

3. Разместить приказ на официальном сайте МКУ 
образования Исполнительного комитета Елабужского м 
района» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением данного^/приказа оставл.

ScumНачальник

реждения для 
ьного общего 

е уведомлений 
е образования 

цого района»

«Управление 
униципального

яю за собой.

А.С.Балобанова



выдачи разрешения 
общеобразовательные 

образовательным програ 
более рани

Порядок
на прием детей в муницип 

учреждения для начала 
кмам начального общего ( 
ем или позднем возрасте

(далее -  Школы) для начала

2. Порядок разработан в соответствии со 
нормативными правовыми актами:

- Федеральный закон бт 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

УТВЕРЖДЕНО 
приказом МКУ «Управде 
образования ЕМР»
№ / / /  от « 0-7 » .ли:

Приложение № 1

об у

(далее -  Порядок) регламентирует выдачу 
детей в муниципальные бюджетные

1. Настоящий Порядок 
разрешений на прием 
общеобразовательные учреждения Елабужского муниципального района

ение

л Ат сг 2025 г.

альные 
чения по 

образования в

обучения по образовательным программам
начального общего образования в более раннем или позднем возрасте

от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных
Российской Федерации»;

- Федеральный закон 
данных»;

- Федеральный закон от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;

- Приказ МинистерствЕ. Просвещения РФ от 02.09.2 
утверждении порядка приема на обучение по об 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»;

СанПиН 2.4.2.3648-20. «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
организациях. Санитарно-эпидемиологические правила и

021 № 458 «Об 
разовательным

Установленный законем возраст для приема детей в Школу для 
начала обучения по образовательным программам начального общего

лет и шестиобразования -  достижение
месяцев, но не позже достижения им возраста восьми лез

ребенком возраста шести

зднем возрастедетей в более раннем или по: 
разрешения Учредителя, функции которого

«Управление

Прием в первый класс 
осуществляется при наличии
исполняет муниципальное казенное учреждение 
образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального 
района» (далее МКУ «Управление образования ЕМР»).

3. Для получения разрешения на прием в Школу ребенка, не 
достигшего на 1 сентября текущего года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 
лет, родители (законные представители) ребенка представляют в МКУ

следующими

образовании в

нормативы»,



«Управление образования ЕМР» в срок с 30 марта по 05 сентября 
текущего года следующие документы:

- личное заявление (Приложение № 1 к Порядку);
согласие на обработку персональных данных ребенка 

(Приложение №2)
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- для детей старше 8 Дет - документы, содержащие объяснение 

причин начала обучения ребенка в Школе позже достижения им 
возраста восьми лет.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему
дополнительноусмотрению представлять другие

организации, 
в случае, есл

документы 
реализующей 

ш ребенок ее 
к обучению в 

документ,
противопоказании по состоянию здоровья 

ребенка (по форме, предоставляемой медицинской организацией) и т.п.).
Рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) 

детей о выдаче разрешения на прием детей

(характеристику из образовательной 
программы дошкольного образования, 
посещает; заключение психолога о готовности ребенка 
Школе, для детей в возрасте младше 6,5 лет 
подтверждающий отсутствие

обучения по образовательным программам
в Школу для начала 

начального общего 
или позднем возрасте осуществляется

«Управление 
тветствующего

начальника МКУ

прием детей в 
программам

образования в более раннем 
Комиссией, создаваемой Приказом 
образования ЕМР» и действующей на основании со о 
Положения (далее -  Комиссия).

4. Разрешение на прием ребенка в Школу для начафа обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте, как и уведомление об отказе в даче 
разрешения, оформляется МКУ «Управление образования ЕМР» на 
основании принятого Комиссий решения.

5. Рассмотрение заявлений о даче разрешения на 
Школу для начала обучения по образовательным 
начального общего образования в более раннем или позднем возрасте, 
чем предусмотрено законом, осуществляется Комиссией ежегодно, в 
период с 30 марта до 5 сентября текущего года.

6. Срок рассмотрения заявления и направления заявителю ответа -  
не позднее 7 календарных дней со дня регистрации заявления.

При принятии Комиссией решения о даче разрешения МКУ 
«Управление образования ЕМР» направляет:

- в Школу - разрешение на прием ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте (Приложение № 3)

- родителю (законному представителю) ребенка ■■ уведомление о 
даче разрешения на прием в Школу ребенка для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте (Приложение №4 ).



При принятии Комиссией решения об отказе в даче разрешения 
МКУ «Управление образования ЕМР» направляет родителю (законному 
представителю) ребенка уведомление об отказе в даче разрешения на 
прием ребенка для начала обучения по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или позднем возрасте с 
указанием оснований отказа (Приложение № 5).

7. Основанием для отказа в даче разрешения на прием в Школу 
ребенка для начала обучения по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или позднем возрасте 
является:

- наличие медицинских противопоказаний либо не представление 
родителем (законным представителем) ребенка предусмотренного 
пунктом 3 Порядка документа, подтверждающего отсутствие 
противопоказаний по состоянию здоровья.

8. Учет заявлений родителей (законных представителей) детей о 
выдаче разрешения на прием детей в Школу для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте и принятых по ним решений 
осуществляется Комиссией в соответствующем Журнале (Приложение 
№ 6 ) .

9. Прием детей в Школу для начала обучения по образовательным 
программам начального общего образования в более раннем или 
позднем возрасте осуществляется Образовательной организацией на 
основании разрешения МКУ «Управление образования ЕМР» в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
утвержденными в образовательной организации Правилами приема.

10. Обучение детей, ре достигших возраста 6 лет 6 месяцев к 
началу учебного года, проводится в Школе с соблюдением всех 
гигиенических требований к условиям и организации образовательной 
деятельности для детей дошкольного возраста.



Приложение № 1 
к Порядку дачи разрешения на 
прием детей в муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения для начала обучения 
по образовательным программам 
начального общего образования в 
более раннем или позднем 
возрасте

Начальнику МКУ 
«Управление образования ЕМР»

ФИО начальника

Фамилия, имя, отчество заявителя Место регистрации (адрес):

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу дать разрешение на прием моего ребенка

(ФИО ребенка) в
( наименование образовательной организации) для начала обучения по 
образовательным программам начального общего образования в более раннем или 
позднем возрасте (нужное подчеркнуть), чем предусмотрено законом.
1. Дата рождения ребенка: «______ » ____________________ 20_
2. Место рождения ребенка:

г.

3. Адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей):

. На 01.09.20___г. ребенку исполнится полных___лет____ мес. Отсутствие
медицинских противопоказаний для обучения в более раннем возрасте подтверждаю
справкой от «__»________ 20___ г._______________________________________________
(наименование медицинской организации)
Заявитель - родитель (законный представитель) ребенка:
1.ФИО
2. Контактный телефон
3. E-mail:
(при наличии)
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1.___________________________________________
2. __________________________________________________________
3.
(ФИО заявителя)
О принятом решении прошу информировать меня: 

Q- по электронной почте;

D- по почте.

(подпись заявителя)

Дата и время подачи заявления: «_ 20 г.



я,

Согласие
на обработку йерсональных данных ребенка

Приложение № 2
к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения
для начала обучения по образовательным 
программам
начального общ его образования в более 
раннем или 
позднем возрасте

(фамилия, имя, отчество -  при наличии)
Данные паспорта:__________

(серия,
являясь матерью\ отцом (нужное

номер, кем и когда выдан) 
Подчеркнуть)_____________

(имя, отчество ребенк, 
в соответствии с федеральным за:

а) (дата рождения)
коном от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных

.IM

данных» даю согласие на обрабср 
«Управление образования ЕМР» 
использования таких средств, 
размещение в информацией 
предоставления доступа к ним 
Перечень персональных данных 
ребенка, дата рождения ребенка, 
о психологической готовности к 
Доступ к персональным даннь 
представителям) ребенка, а 
образовательного учреждения.
Я предоставляю в МКУ «Упра 
следующие действия (операции) 
накопление, хранение, уточне: 
обезличивание, блокирование 
Я согласен (согласна), что МКУ 
обрабатываемые персональные д̂ ] 
формы, предусмотренные н 
муниципальных органов, регламе: 
Настоящее согл

•тку персональных данных моего ребенка в МКУ 
с использованием средств автоматизации или без 
включая хранение этих данных в архивах и 
но-телекоммуникационнв»1х сетях с целью

на обработку которых я даю согласие: ФИО 
адрес, данные свидетельства о рождении, сведения 

о бучению в школе, сведения о состоянии здоровья.
может предоставляться родителям (законным 

акже работникам Управления образования и

уни

вление образования ЕМР» право осуществлять 
с персональными данными: сбор, систематизацию, 
ние (обновление, изменение), использование, 
чтожение.
«Управление образования ЕМР» вправе включать 
иные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные 

ррмативными документами федеральных и 
-п ирующими предоставление отчетных данных, 
асие дано мной

Я оставляю за собой право о 
соответствующего письменного 
адрес МКУ «Управление образ 
уведомлением о вручении либ 
управления образования.
Подпись___________________

гозвать свое согласие посредством составления 
документа, который может быть направлен мной в 

ования ЕМР» по почте заказным письмом с 
о вручен лично под расписку представителю



Приложение № 3
к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения
для начала обучения по образовательным 
программам
начального общ его образования в более 
раннем или 
позднем возрасте

Директору_______________________

(наименование МБОУ, ФИО директора)

РАЗРЕШЕНИЕ

№
« »

МКУ «Управление образования ЕМР» по результатам рассмотрения 
заявления гр.

20

_, а также прилож
заключения комиссии от 
разрешение на прием

енных к нему документов, на основании 
____20____ №_____дано

(ФИО, дата рож дения ребенка)
в

(наименование
образовательным программа.] 
раннем или позднем возрасте 
законом.

МБОУ) для начала обучения по 
м начального общего образования в более 

(нужное подчеркнуть), чем предусмотрено

Председатель комиссии



к Порядку дачи разрешения на прием детей 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения
для начала обучения по образовательным 
программам начального общего 
образования в более раннем или позднем  
возрасте

Приложение № 4

Родителю (законному представителю) 
несовершеннолетнего

о даче разрешения на 
образовательным программ^, 

раннем или позднем в

ФИО заявителя, адрес
Уведомление

прием ребенка для начала обучения по 
м начального общего образования в более 

озрасте, чем предусмотрено законом.
« » 20

МКУ «Управление образ 
Елабужского муниципального 
рассмотрения Вашего заявле 

____ 20___№_____ дано

ования Исполнительного комитета 
:> района» уведомляет, что по результатам 

ния на основании заключения комиссии от 
разрешение на прием Вашего ребенка

(ФИО, дата рождения ребенка)

В

(наименование МБОУ) для начала обучения по
начального общего образования в более 

(нужное подчеркнуть), чем предусмотрено
образовательным программа] 
раннем или позднем возрасте 
законом. .

м

Председатель комиссии



к Порядку дачи разрешения на прием 
детей в муниципальные 
общеобразовательные 
учреждения для начала обучения по 
образовательным программам 
начального общего образования в 
более раннем или позднем возрасте

Приложение № 5

Родителю (законному представителю) 
несовершеннолетнего

ФИО заявителя, адрес

Гведомление 
прием ребенка для начала обучения по 

образовательным программам начального общего образования в более 
раннем или позднем возрасте, чем предусмотрено законом.
МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Елабужского муниципального района» уведомляет, что по результатам 
рассмотрения Вашего заявления на основании заключения комиссии от 
______20___ №______ в даче разрешения на прием Вашего ребенка

(ФИО, дата рождения ребенка)
в

(наименование МБОУ)
для начала обучения по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или позднем возрасте (нужное 
подчеркнуть), чем предусмотрено законом, отказано.
Основание для отказа:

(указание причин)

Председатель комиссии



Приложение № 6

Журнала учета оформления 
разрешения) на прием 

реализующие программы 
возрасте младше

к Порядку дачи разр 
прием детей в муни 
общеобразовательн: 
для начала обучена 
образовательным nj> 
начального общего 
более раннем 
возрасте

ешения на 
щипальные 
ые учреждения 
я по
ограммам: 
образования в 

или позднем

ФОРМА 
и выдачи разрешений (отказ 

в общеобразовательные oprai 
начального общего образован 
6 лет 6 месяцев и старше 8 Л'

е от выдачи 
низация, 
ия, детей в 

ет

№ Дата подачи 
заявления

ФИО ребеш<а Дата рождения 
ребенка

Наименс
образовал

органи;

>вание
ельной
ации

Примечание


